Dans la logique modale contemporaine, on dit parfois que la nécessité s'identifie à la vérité dans tous les mondes, la possibilité à la vérité dans au moins un monde. C'est-à-dire que « $\Box P$ » est vrai si et seulement si « P » est vrai pour chaque monde, que « $\Diamond P$ » est vrai si et seulement si « P » est vrai pour au moins un monde. Mais cette formulation n'est pas exacte. Afin de profiter de nos mondes il faut se servir d'une relation intermondiale, à savoir la relation que l'on appelle l'accessibilité. On dira donc que « $\Box P$ » est vrai si et seulement si « P » est vrai pour chaque monde qui est accessible à partir de notre monde ; bref :

$$\Box P \leftrightarrow (\prod m)(A_{m\mu} \rightarrow V_m:P)^{48}.$$

Quant à la possibilité, « $\Diamond P$ » est vrai si et seulement si « P » est vrai pour au moins un monde accessible ; bref :

$$\Diamond P \leftrightarrow (\sum m)(A_{m\mu} \& V_m:P).$$

Grâce à cette terminologie, nous pouvons exprimer la formule

47 *Le Monde* VII, AT XI 47.

48 « A_{xz} » abrège « x est accessible à partir de z », et « m » désigne notre monde. « $V_m:x$ » signifie « Il est vrai pour m que x ».

$$(2) \Box P \rightarrow \Box \Box P^{49}$$

comme suit :

$$(3) (\prod m)(A_m \mu \rightarrow V_m : P) \rightarrow (\prod m)(A_m \mu \rightarrow V_m : \Box P).$$

Etant donné que « $\Box P$ » est vrai si « P » est vrai pour chaque monde accessible de notre monde, nous pouvons stipuler que « $\Box P$ » est vrai *pour un monde m* si et seulement si « P » est vrai pour chaque monde *qui est accessible à partir de m* . Par conséquent, la formule (3) équivaut à :

$$(4) (\prod m)(A_m \mu \rightarrow V_m : P) \rightarrow (\prod m)(A_m \mu \rightarrow (\prod m^*)(A_{m^*} \mu \rightarrow V_{m^*} : P)).$$

Dans le système S4, et dans n'importe quel système plus fort, la formule (4) est acceptée; dans les systèmes moins forts que S4 elle ne l'est pas. Notre question-clé: la formule (4), doit-elle être acceptée ou non ?

VIII

Une réponse à cette question dépend évidemment de la relation d'accessibilité. En effet, si cette relation est transitive, il faut accepter la formule (4) et en conclure que Descartes avait tort. Admettons comme hypothèse que la relation d'accessibilité est transitive – c'est-à-dire que :

$$(i) (\prod m)(\prod m^*)(\prod m')((A_{m'} m^* \& A_{m^*} m) \rightarrow A_{m'} m);$$

Acceptons aussi que $\Box P$ – c'est-à-dire que :

$$(ii) (\prod m)(A_m \mu \rightarrow V_m : P).$$

Supposons que $\neg \Box \Box P$ – c'est-à-dire que :